



Uzņem pirmo ķīniešu delegāciju



Foto - no personīgā arhīva

Sanita Karavoičika

Apskata saimniecību. Balvu novada zemnieku saimniecībā "Kotiņi" tūristu grupas ir ikdiena, taču par ikdienišķu nebūt nevar nosaukt delegāciju no Ķīnas, kas pagājušonedēļ izmantoja iespēju apskatīt vienu no mūsdienu lielākajām saimniecībām. Z/s "Kotiņi" projektu koordinators Rolands Keišs pastāstīja, ka ciemiņu vidū bija dažādu nozaru biznesa pārstāvji no Ķīnas, tajā skaitā arī agrikultūras industrijas līderis. "Dotajā brīdī mums ar Ķīnu tirgus nav tik aktuāls, bet, iespējams, nākotnē varētu būt sarunas par pupu zirņu miltiem, zālājiem vai proteīniem viņu pārtikai. Izstāstīju ciemiņiem par "Kotiņu" lielajiem saules paneļu projektiem, un tad gan viņiem iemirdzējās acis. Sākumā viņi sevi saredzēja kā potenciālos investorus, bet, kad uzzināja izmaksas, lai saražotu vienu megavatu, atklāja, ka tas viņiem ir par dārgu. Bet vai kaut kad nākotnē ciemiņi nebūs potenciālie iekārtu piegādātāji, nevar zināt. Viss ir iespējams," ir pārliecināts R.Keišs. Ar lielu interesi delegācija apskatīja "Kotiņu" saimniecību, veikaliņu un bija pārsteigti par plašo produktu klāstu un daudzajiem kultūraugiem, ko šeit audzē, neskatoties uz to, ka Ķīnā apjoms un mērogs ir daudz lielāks. "Stāstījām viņiem to pašu, ko stāstām ikvienam,

kurš iegriežas "Kotiņos" – par sēklkopību, kas ir galvenais bizness, lopbarību, zivju barību, aizbraucām un apskatījām arī zālājus, pastāstīju par kooperatīvu lielo projektu un to, ka varēsim daudz ko kaltēt – zālājus, ogu sēklas, smiltsērķšķus, kaņepes. Viņiem šķita iespējami, ka vienā vietā tik daudz kas un ar vērienu notiek," atklāja projektu koordinators. Ciemiņus uzrunāja arī ideja par saules paneļiem, starp kuru rindām plānots iesēt zālāju, ko vēlāk novāks un kaltēs. "Šī bija pirmā Ķīnas delegācija "Kotiņos" un, iespējams, ne pēdējā. Izteicām vēlmi labprāt aizbraukt pieredzes apmaiņā, uz ko arī saņēmām atbildi: "Droši!" Kad tiks plānots nākamais brauciens, varēsim pievienoties delegācijai," stāsta R.Keišs. Viņš priecājas, ka ciemiņi ar visaugstāko atzīmi novērtēja "Kotiņos" gatavotās zirņu pupu kotletes ar pērļu grūbām, atzīstot, ka tās garšoja pat labāk nekā viņu iecienītie rīsi. "Pie pusdienu galda delegācijas pārstāvjiem atļāvos pajautāt, vai viņi no savas puses nesaskata riskus investēt mūspusē, kas ir tepat blakus tam lielajam, trakajam kaimiņam. Viņi mazliet nosmīkņāja, bet atzina, ka bažas tomēr pastāv. Cik tas labi vai slikti, bet esošā situācija pasaulē, protams, liek par sevi manīt. Prombraucot ciemiņi viesu grāmatā ierakstīja paldies par uzņemšanu un būšanu te. Viņiem viss patika, un arī mums bija prieks viesus uzņemt," teica Rolands Keišs.

Nākamajā
Padugumā

● **Gudras piektklasnieces**
Ciemojamies Baltinavā

● **Kas uzvarēs?**
Finālspēles basketbolā

Saņem Atzinības rakstu

43 skolas no visiem Latvijas novadiem un valstpilsētām saņēmušas Latvijas Universitātes (LU) Atzinības rakstus par sekmīgu skolēnu sagatavošanu studijām augstākās izglītības iestādē. Šo balvu piešķir katra Latvijas reģiona – Rīgas, Pierīgas, Vidzemes, Latgales, Kurzemes un Zemgales – skolai, kura iepriekšējā gadā devusi lielāko ieguldījumu LU studentu saimes papildināšanā, vērtējot procentuāli lielāko skaitu skolas absolventu, kas mācību gaitas turpina LU. Latgales reģionā Atzinības rakstus saņēma deviņas skolas, tostarp Balvu Valsts ģimnāzija.

Startēs konkursos

3.aprīlī Balvu novada domes ārkārtas sēdē deputāti akceptēja trīs lēmumprojektus, tostarp par piedalīšanos pārrobežu sadarbības

Īsziņas



projektā. Projektā plānotās aktivitātes: Baltinavas miertiesas nama ēkas 1.stāva atjaunošana, Ziemeļlatgales tautas tērpa informācijas centra izveide, virtuālās realitātes iespēju pilotprojekts (tautas tērpa un tiesas nama stāsts), tūrisma kapacitātes stiprināšanas aktivitātes (semināri, darbnīcas Baltinavā un Jonišķos), pārrobežu darba komandas kapacitātes stiprināšana, tūrisma produkta izstrāde un citas. Savukārt projekta "Uzņēmējdarbības veicināšanai nepieciešamās publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošana Balvos", kura kopējās izmaksas ir EUR 2 352 941,18, apstiprināšanas gadījumā plānots atjaunot Ziedu, Daugavpils un Partizānu ielas posmus.

Nedēļas jautājums

Kā vērtējat deputātu lēmumu pašvaldības amatpersonām un iestāžu darbiniekiem noteikt četru dienu darba nedēļu?

Edgars Gabranovs



ARMANDS ČIRKA no Bērnpils puses: – Mani tas neinteresē un ir vienalga, jo šobrīd mācos un ir daudz kas cits, par ko domāt. Iespējams, kādam tas patīks, bet kādam nē. Diskusiju nebūtu, ja algas saglabātu tādā pašā līmenī. Protams, nav labi, ja cilvēkiem neļauj nopelnīt. Nē, skolēniem nevajag pāriet uz četru dienu mācību nedēļu. Izbrīna tas, kā viens skolotājs prot mācīt bērnus tā, lai viņi spētu apgūt jebkuru profesiju.



LINDA, Balvu Profesionālās un vispārīzglītojošās vidusskolas 7.klases audzēkne: – Tad jau mēs varam pieprasīt isāku mācību nedēļu! Jūs minējāt, ka pieaugušajiem algu samazinās par 20 procentiem. Tas gan nav labi. Vēl gads jāpaciešas – ļoti vēlētos strādāt vasaras brīvlaikā, turklāt tik, cik ilgi vajag. Arī piecas dienas nedēļā. Tā ir iespēja uzzināt kaut ko jaunu, kā arī nopelnīt.



ARTŪRS no Balviem: – Neatbalstu. Mēs strādājam piecas un pat vairāk dienas, ar ko tad atšķiras amatpersonas un iestāžu darbinieki? Vai viņi ir īpašāki? Bet tad jau visi darbi, ko līdz šim darīja piecas dienas, jāizdara četrās. Nav tainīgi, ja alga samazinās. Cilvēkiem, kuri zaudēs ienākumus, ir pamatots iemesls dusmoties, būt neapmierinātiem.



VIKTORIJA no Balviem: – Izklausās ne visai labi. Ikvienam cilvēkam, ja mainās dienas vai darba režīms, neizpaliek diskomforta sajūta. Tas nav atbalstāmi. Nebūs labi! Vai arī skolēniem jāsamazina slodze? Bērni šajā situācijā var jokat, ka vēlas iet pieaugušo pēdās, ņemt piemēru no *augšām*. Nē, ir jāmācās, jāpilda savi ikdienas pienākumi. Tāpat jāklauša skolotāji.



DITA no Balviem: – Neatbalstu, visiem ir jāstrādā vienādi, turklāt tas nav godīgi, ja samazina algu. Skolēni taču arī strādā piecas dienas nedēļā. Tāpat savulaik strādāja gan kartupeļu talkās, gan veica it visus darbus, ko uzdeva skolotājs. Kas tagad notiek? Ja pedagogs ir bargāks, bērns bravūriģi paziņo, ka viņš zina, kur piezvanīt. Varbūt arī pieaugušajiem jāpaaugstinās, kur vērsties?! Disciplīna nepieciešama gan mājās, gan skolā, gan darbā.

MANA NEDĒĻA

Priecīgi nosvinējām Lieldienu kuplajā saimē, tad pavadīju vīru un dēlu ceļā uz Romu, kur viņi aizveda svētku dienā. Līdz svētkiem parasti ir tā, ka skrien un skrien, neredzot pārmaiņas dabā, bet Otrajās Lieldienās apšēdās ārā, jānos pārdomām un dabas vērošanai, pamanīju, ka no zemes pamazām spraucas laukā zaļumi. Darba nedēļu vadu kopā ar diviem mazākajiem bērniem, būs jāsteidz puķu sēšanas darbi, arī skolas lietas, jo mācību gads strauji tuvojas izskaņai. Jauki, ka vārdadiena iekrīt piektdienā, varēšu mierīgi pabūt kopā ar savējiem. Atbrauks ciemos lielle bērni, saklāsim svētku galdus. Sestdien ar autobusu vedīšu “Palādas” spēlēt teātra izrādi Gulbenes novadā, bet svētdien varētu aiziet uz baznīcu un sakārtot domas nākamajai nedēļai. Pavasarī ir priecīgs prāts, jo viss zaļo, kļūst siltāks, drīz nevajadzēs vilkt biezas drēbes. Protams, sāksies arī lielle dārza darbi. Lai turas visiem veselība, kas dzīvē ir nepieciešamākais, lai protam reizēm noklusēt un neļaut vaļu dusmām, un lai izdodas katrā sīkumā atrast prieku, tad dzīvē ies vieglāk!



VIJA JERMACĀNE, Baltinavas vidusskolas skolotāja

No vēstulēm

Aicina vērtēt servisa kvalitāti

No 1. līdz 30.aprīlim Latvijā norisinās “Komplimentu mēnesis”, kura mērķis ir dot iespēju klientiem novērtēt pakalpojumu sniedzēju darba kvalitāti un izcelt labākās servisa vietas Latvijā. Uzklaut vērtējumu un saņemt komplimentus ir gatavas vairāk kā 500 tirdzniecības un pakalpojumu vietas Latvijā. Visu aprīli iedzīvotāji var izteikt novērtējumu tiem pakalpojumu sniedzējiem, kuru darbs ikdienā viņus ietekmē. Lai to paveiktu, pakalpojumu un tirdzniecības vietās jānoskanē dalībnieka “Komplimentu mēneša” QR kods un jāsniedz vērtējums. Pakalpojumu novērtēšana balstīsies uz kritērijiem, kurus priekšizpētē par svarīgākajiem ir atzinuši Latvijas iedzīvotāji – pakalpojuma sniedzēja zināšanas par pakalpojumu, komunikācijas kvalitāte ar klientu, spēja risināt problēmsituācijas, attieksme pret klientu un prasme būt neuzbāzīgam, bet vienlaikus laipnam un uzmanīgam. “Komplimentu mēneša” balsojums norisināsies līdz 30.aprīļa beigām. Pēc balsojuma rezultātu apkopošanas augstāko novērtējumu saņēmušie pakalpojumu sniedzēji saņems novērtējumu un atpazīstamības zīmes bronzas, sudraba un zelta kategorijā. Atpazīstamības zīmes jāus klientiem ērti identificēt vietas, kuras citi klienti atzinuši kā kvalitatīvas un uzticama pakalpojuma vietas. Organizējot “Komplimentu mēnesi”, mēs vēlamies izcelt un izteikt komplimentu tām organizācijām, kuras ik dienu rūpējas par to, lai mēs saņemtu kvalitatīvu

un patīkamu pakalpojumu, un mūsu ikdienas gaitas un sadzīve būtu ērtas un iespējamā,” norāda Raivis Balodis, “Komplimentu mēneša” organizators.

Tirgus izpētes centra “Norstat” dati liecina, ka 96% no mums pievērs uzmanību tam, kā mūs apkalpo tirdzniecības un pakalpojumu sniegšanas vietās. Un tam ir ļoti praktiski iemesli – pakalpojumu kvalitāte var uzlabot vai sabojāt noskaņojumu uz īsu brīdi vai pat ilgāku laiku. Piemēram, 69,9% aptaujāto iedzīvotāju atzīst, ka pēdējā mēneša laikā apkalpošanas kvalitāte viņiem ir uzlabojusi garastāvokli, piemēram, likusi pasmaidīt, radījusi patīkamu atmosfēru. Vienlaikus 33,9% gadījumos tā ir arī sabojājusi garastāvokli, liekot cilvēkam kļūt bēdīgākam un radot negatīvu atmosfēru. 76,4% aptaujāto iedzīvotāju uzskata, ka klientu/pircēju apkalpošanas kultūra Latvijā ir vērtējama kā pozitīva, proti, tā ir drīzāk laba, laba vai pat ļoti laba. Bet 23,6% aptaujātie nav apmierināti ar pakalpojumu kultūru, kas ir izveidojusies Latvijā.

Labā servisa iniciatīva “Komplimentu mēnesis” izceļ un izsaka Komplimentu tiem pakalpojumu sniedzējiem, kurus visaugstāk novērtē klienti. Mēs vēlamies, lai par tiem uzzina citi, bet paši pakalpojumu sniedzēji apzinās, ka viņu pūles, iniciatīvas un standarti ir vērtība. Bet visvairāk mēs vēlamies vairot abpusējus smaidus, saņemot un nodrošinot labu pakalpojumu! Labākos Latvijas pakalpojumu sniedzējus, kuri saņēmuši komplimentus zelta, sudraba un bronzas kategorijās, izziņosim 2024.gada maijā.

LINDA VĪTOLA

Kāpēc vairs nespēju rakstīt par pavasari?

Vairs nespēju rakstīt par pavasari, Ne arī par mīlestību, Ja ekrāni met seją skatus no kara, Un tikai par karu vien dzirdu.

Naida priesteri abās pusēs Uguniņ pielej eļļu, Saprāts un cilvēciņa klusē, Naidam slavu dzied tūkstoši mēļu.

Valdību neatšķir no tautas, Masā neizdala individuus, Par imesliem sen vairs neļauj, Bet to, kurš iebilst, grib apēst dzīvu.

Ar mirušu dzejnieku pieminēkļiem, Gavilējot izrēķinās, Bet vai tas palīdz kaut mazliet Ļaudīm, kas cieš karā vai frontē cīnās?

Neviens mirušam dzejniekam neļauj, Ko viņš domātu par šo karu, Kur brāļu tautas, viena otras apkautas, Iet bojā par kārtējo caru...

Vienīgi dievamā – tur ir miers, Un nav no svara, kādā mēlē lūdzas, Tur ir cerība – karš reiz pāries, Beigsies asiņu, asaru plūdi.

Bet pietiek tikai iznākt ārā, Un atkal, jau atkal tas pats, Naidam arvien lielāka vara, “Vaduguni” zaudē cilvēka skats...

NAURIS GEKIŠS

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

**Automātiskais atbildētājs
64520961**



Hallo!

“Prieks par pieņemtajiem Balvu novada domes lēmumiem: darbiniekiem algas samazināt, darba laiku samazināt, bet darba apjomu atstāt iepriekšējo. Visi būs laimīgi! Turpināsim uzturēt tukšas vai pustukšas ēkas, tās apkurināsim, kopsim teritorijas. Nevis atteikties no nevajadzīgā, bet vienkāršāk cilvēkiem *apgriezt* algas. Droši vien ietaupīsim. Paldies!” redakcijas autoatbildētājā pavēstīja kāds vīrietis.

“Ļoti patika 2.aprīļa avīzē raksts un foto par to, ka “Putinus autoostas teritorijā barot aizliegts”. Tā izsmējos, tā

izsmējos, nu labs humors. Čūļi nesapratis, bet latgalieši gan,” pārdomās dalījās “Vaduguns” lasītāja.

“Aicinu uzsākt diskusiju par ģimenes ārstu pieejamību. Pierakstoties pie daktera, tiek noteikts konkrēts vizītes laiks, kas nereti kavējas pat līdz divām stundām. Ko darīt cilvēkiem, kurus sabiedriskais transports negaida?” pārdomās dalījās “Vaduguns” lasītāja.

“Vai pašvaldības vadība saprot, ko dara ar tehniskajiem

darbiniekiem? No viena noņem 0,3 slodzes un uzliek citus papildpienākumus cita darba veikšanai. Piemēram, sētniekam. Vai tiešām ir cilvēciņi, ja apkopējam ar 0,7 lielu slodzi jākopj 800 kvadrātmetri plus vēl sētnieka pienākumi? Tas nav normāli! Ko mēs vispār novadā darām?” jautā balveniete.

Ritmas kundze no Vaives sajūsmināta par Ainas Rakstiņas lielo ieguldīto darbu novada grāmatas “Tilža un tilženieši” izveidošanā, bet vislielāko pārsteigumu viņai sagādājušas Anniņa, Sintija un Aina, kuras uzdāvinājušas šo grāmatu.

Sasniegums

Iekļūst “FIZMIX Eksperiments” pusfinālā

Irēna Tušinska

Pēdējos gados mūsu valsti lielu vēribu pievērs tam, lai skolēni biežāk izvēlētos padziļināti apgūt eksaktos mācību priekšmetus. Viens no iedarbīgākajiem līdzekļiem šāda mērķa sasniegšanai ir dažādu konkursu un olimpiāžu organizēšana. To apliecina arī Balvu Valsts ģimnāzijas (BVĢ) 9.b klases audzēkņu komanda “Fizikālie fēniksi”, kas spēcīgāko Latgales skolu konkurencē izcīnīja vietu erudīcijas konkursa “FIZMIX Eksperiments” pusfinālā.

Pēc sīvas sacensības mēneša garumā pirms dažām dienām noskaidrotas astoto un deviņto klašu skolēnu komandas no visiem Latvijas reģioniem un Rīgas, kuras pusfinālā un finālā kārtā sacentīsies par uzvaru erudīcijas konkursā “FIZMIX Eksperiments”. Konkursa pusfinālam kvalificējās katra reģiona un Rīgas pilsētas 10 labākās komandas – kopskaitā 60, kas atlases kārtās ieguva visvairāk punktu. Komandu vidū, kas pusfinālā pārstāvēs Latgali, būs arī BVĢ 9.b klases audzēkņu komanda “Fizikālie fēniksi” – komandas kapteinis Renāts Vilipsons, Ričards Košļevs, Eduards Mērnīeks, Toms Silīnieks un Kristofers Pušpurs.

A/s “Latvenergo” rīkotajā konkursā ar atklātās olimpiādes statusu, kas šogad norisinās jau 29.reizi, pieteicās 216 skolēnu komandas no 145 Latvijas skolām, kopumā 1080 skolēni. Konkursa “FIZMIX Eksperiments” pusfināls un fināls norisināsies 13. aprīlī klātienē Latvijas Fizikas festivāla laikā. No 60 komandām pusfinālā tiks noskaidrota katra reģiona labākā komanda, kura finālā cīnīsies par vērtīgām balvām. Šī gada galvenā balva ir ceļojums uz Šveici, lai apmeklētu Eiropas Kodolpētniecības centru CERN – pasaulē vadošo zinātnisko centru un tā slaveno Lielo hadronu paātrinātāju, kā arī paviesotos Šveices zinātnes centrā “Technorama”.

Skolēnu erudīcijas konkursa “FIZMIX Eksperiments” galvenais mērķis ir veicināt interesi par eksaktajām zinātnēm un saistošā veidā parādīt, kā teorētiskās zināšanas, kas tiek apgūtas skolā, izmantot praksē, un kur tās var noderēt nākotnē, izvēloties visdažādākās profesijas un karjeras iespējas. Konkursa uzdevumus šogad sagatavojuši Rīgas Tehniskās universitātes eksperti – jaunie zinātnieki, skolotāji un fizikas entuziasti. Šī gada erudīcijas konkursa sauklis vēsta “Kurš

taid, ja ne Tu! Atspēries nākotnei ar FIZMIX Eksperiments!”, mudinot jauniešus un ikvienu aizdomāties par to, ka mūsu nākotnes dzīves kvalitāte uz planētas Zeme ir mūsu pašu rokās, kā arī aicinot skolēnus palūkoties uz konkursu kā iespēju iegūt tādas zināšanas, kas noderēs viņa nākotnes izvēlē, vai tā būtu karjera un profesija, vai ilgspējīgs dzīvesveids. Konkursa fokusā ir nākotnes enerģija, aicinot izzināt mūsu planētas resursus un to potenciālo pielietojumu nākotnē.

BVĢ fizikas skolotāja ĀRITA ANDREJEVA lepojas ar savu audzēkņu sasniegumiem: “Sākot ar februāri, katru nedēļu tiešsaistē rēķinājām uzdevumus, kā arī veicām praktiskus darbus un eksperimentus. Uzdevumi bija ļoti āķīgi, bet interesanti. Pārsvārā tie saistījās ar nākotnes enerģijas veidiem, piemēram, saules paneļiem, elektroauto un tamlīdzīgi. Viens ir tas, ko raksta mācību grāmatās, bet pavisam cits – meklēt informāciju internetā. Manuprāt, bērniem ļoti patīk.” Ā.Andrejeva atklāj, ka BVĢ audzēkņi vidusskolas klasēs labprāt izvēlas apgūt fiziku padziļināti un pēc tam studēt ar to saistītas profesijas. Skolotāja cer, ka ģimnāzijas komandai izdosies gūt panākumus arī pusfinālā. Taču tas pilnībā būs atkarīgs no pašiem skolēniem, jo skolotāji nekādā veidā palīdzēt nevarēs.

Tik labus rezultātus balvenieši guva, lielā mērā pateicoties komandas “Fizikālie fēniksi” kapteinim RENĀTAM VILIPSONAM, kurš iedvesmoja un mudināja savus komandas biedrus. Izrādās, pirms konkursa Renātam fizika nemaz tik ļoti nepatika. Interese sāka raisīties tikai pēc dalības fizikas olimpiādē un vēlāk “FIZMIX Eksperiments” erudīcijas konkursā. Tagad skolēns ir aizrāvies ar šo mācību priekšmetu. Lai gan Renāts nav izlēmis, vai pēc devītās klases fiziku apgūs padziļināti, arī savu nākotni ar šo zinātņu saistīt negrasās, taču pagaidām interese par šo mācību priekšmetu viņam ir liela.

BVĢ audzēkņi stāsta, ka konkursa uzdevumi bija diezgan sarežģīti, taču interesanti, īpaši tie, kuros veica eksperimentus: “Atbildes uz dažiem uzdevumiem meklējām internetā, taču lielākā daļa bija jāreķina, izmantojot dažādas formulas un darbības.” Renāts piekrit, ka fizika ir grūts mācību priekšmets, taču tā apgūšana puisim sagādā prieku. Līdz ar fiziku mācību priekšmetu favorītu sarakstā viņš ierindo arī sportu un datoriku. Savukārt, domājot par nākotni, jauniešiem spriež, ka savu nodarbošanos varētu saistīt ar viesmīlības nozari vai mūziku, jo aizrāvies ar ģitārspēli.



Foto - no personīgā arhīva

Finālā cīnīsies tikai labākie. Sacensībā par vietu pusfinālā piedalījās komandas ar visdažādākajiem nosaukumiem. Renāts Vilipsons stāsta, ka BVĢ komandas nosaukuma izdomāšanā palīdzēja mākslīgais intelekts. “Nospriedām, ka fēnikss ir varens un gudrs putns, tādēļ, iespējams, šāds nosaukums mums palīdzēs uzvarēt,” stāsta komandas kapteinis.

Vai balveniešu komanda tiks līdz erudīcijas konkursa finālam, Renāts mazliet šaubās, jo konkurence ir ļoti spēcīga, sevišķi no Daugavpils skolu puses. “Taču tādas nelielas skolas komandas, kā mūsējā, nokļūšana pusfinālā jau ir liels sasniegums,” pārliecināts komandas “Fizikālie fēniksi” kapteinis.

Līdz ar spēcīgākajiem jaunajiem fiziķiem no Rīgas, Vidzemes, Zemgales un Kurzemes reģionu skolām par iekļūšanu finālā cīnīsies šādas LATGALES reģiona komandas: “220V” (Daugavpils Iespēju vidusskola), “Higgisi” (Daugavpils Iespēju vidusskola), “Elektrozākši” (Daugavpils Valsts pilsētas vidusskola), “Baltais celiņš” (Daugavpils Tehnoloģiju vidusskola-licejs), “LVGargamels” (Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija), “slay” (Daugavpils Tehnoloģiju vidusskola-licejs), “Kopspekšs” (Daugavpils Zinātņu vidusskola), “Fizikālie fēniksi” (Balvu Valsts ģimnāzija), “Degošie drošinātāji”, “Malta_2024” (Malta vidusskola).

Basketbols

Turnīrā triumfē “Prince”

Artūrs Ločmelis

Pagājušajā sestdienā Rugāju Sporta centra hallē ar spraigām finālspēlēm noslēdzās Balvu novada atklātais čempionāts basketbolā vīriešiem.

Pirmajā pusfinālā mačā tikās “Prince” un “Balvi” basketbolisti, pārliecinoši uzvaru ar 100:62 gūstot kaimiņpilsētas Gulbenes komandai “Prince”. Arī otrajā pusfinālā laukumā devās komanda no Gulbenes “Blice”, kurai pretī stājās “Rugāju SC”. Šoreiz mūsējiem basketbolisti bija pārāki, gūstot panākumu ar 80:77. Savukārt pēc šīs spēles tika dots starta šāviens mačiem par galējo vietu sadalījumu turnīra tabulā. Spēlē par 5.vietu tikās komandas “Galvenais piedalīties” un “Viksna”, diezgan līdzīgā mačā uzvaru ar 58:53 izcīnot “Galvenais piedalīties” basketbolistiem. Arī mačs par bronzas medaļām izvērtās ne mazāk aizraujošs, kurā “Balvi” ar 83:81 pieveica komandu “Blice” un izcīnīja 3.vietu. Savukārt lielajā finālā ļoti interesantā un intrigas piepildītā spēlē par panākumu visā turnīrā cīnījās “Prince” un “Rugāju SC” basketbolisti, galarezultātā ar 87:83 čempionātā triumfējot basketbolistiem no komandas “Prince”.

Par čempionāta vērtīgāko spēlētāju atzina “Prince” basketbolistu Andri Pētersonu. Komandu spēlētājiem notika arī divi konkursi. Trīs punktu metienu konkursā nepārspēts palika “Rugāju SC” spēlētājs Elvijs Kapteinis (16 punkti). Savukārt sarežģītajā veiklības stafetē vismeistarīgākais izrādījās Pēteris Romanovs no “Prince” komandas, uzrādot laiku 27,18 sekundes. Protams, finālspeļu pārtraukumos neizpalika arī dažādi konkursi skatītājiem, tajā skaitā metieni no laukuma centra.



Foto - Jānis Rakstiņš

Uzvarētāji! Attēlā redzami čempionāta 1.vietas ieguvēji no komandas “Prince”. Jāpiebilst, ka turnīra galvenais tiesnesis bija Jānis Rakstiņš. Savukārt čempionāta organizētājs, “Ziemeļlatgales Sporta centra” vadītājs Arnis Voika pateicas visiem atbalstītājiem un komandām par dalību čempionātā un lielisko sniegumu spēles laukumā: “Protams, čempionātā vienmēr vēlētos kuplāku komandu skaitu, bet tas nebija šķērslis, lai aizvadītu aizraujošu un spraigām cīņām bagātu turnīru līdz pat čempionāta pēdējām sekundēm. Izdevās piesaistīt arī profesionālus tiesnesus no Siguldas un Cēsīm. Tiekamies jau šo sestdien Balvu sākumskolā, kur notiks finālspeles un arī dažādi konkursi Balvu novada atklātajā čempionāta basketbolā sievietēm. Spēļu sākums pulksten 10.30!” aicina A.Voika.

Izglītība

Labāk griķi nekā uzpūtenis

Irēna Tušinska

Apritējis mēnesis, kopš Rekavas vidusskolas audzēkņiem bija iespēja apgūt spāņu valodu, tuvāk iepazīt Spānijas kultūru, kā arī mācīties angļu valodu un iesaistīties ārpusskolas aktivitātes kopā ar topošo pirmsskolas un jaunāko klašu skolotāju no Spānijas ENRIKI BUCERO, ko ikdienā visi sauc par KIKI. 22 gadus jaunais spānis apgalvo, ka Rekavas vidusskolā aizvadītā studiju prakse bijusi lieliska iespēja uzlabot angļu sarunvalodas zināšanas, kā arī iepazīt citas valsts kultūru un tradīcijas.

Kur dzīvojat un ko studējat pirms ierašanās Latvijā?

– Nāku no nelielas pilsētas Castellon Valensijas ziemeļos. Iespējams, Latvijā tā skaitītos diezgan liela, bet Spānijā tā ir maza pilsētiņa uz dienvidiem no Barselonas. Savā zemē apguvu pirmsskolas un jaunāko klašu pedagoga profesiju un šobrīd Universitat Jaume I iegūstu maģistra grādu starpkultūru komunikācijā un valodās. Nolēmis uzlabot savas angļu valodas zināšanas ārzemju praksē, nokļuvu Latvijā, kur pavadīju vienu mēnesi, un īsi pirms Lieldienām došos atpakaļ uz Spāniju.

Kas pārsteidza, pirmo reizi klātienē ieraugot mūsu valsti?

– Vēlu vakarā ielidoju Rīgā, tāpēc nepaguvu neko daudz apskatīt. Nedaudz izstaigāju Rīgas centru, vecpilsētu. Taču, tā kā bija jau tumšs, neko īsti neapskatīju. Nākamajā dienā jau agri no rīta ar autobusu braucu uz Balviem, vēlāk – uz Rekovu. No pārlidojuma un garā ceļa biju tik noguris, ka vairs neko īsti nespēju uztvert. Taču uzreiz ievēroju, ka Latvija ļoti atšķiras no Spānijas. Pirmais, kas pārsteidza, ka nekur neredzēju kalnus. Visvairāk, protams, atšķiras daba. Pirms ierašanās baidījās, ka te būs ļoti auksti, taču laiks martā izrādījās diezgan patīkams – bieži spīdēja saule, redzēju arī sniegu. Piedzīvoju arī lietainas dienas. Kopumā paveicās ar laikapstākļiem. Citi Eiropas brīvprātīgie, kurus šeit satīku, ieteica uz Latviju atbraukt vasarā, jo te esot ļoti skaisti. Ja jūsu valsts būtu mazliet tuvāk Spānijai, vasarā noteikti atbrauktu vēlreiz.

Vai šajā laikā, ko pavadījāt Latvijā, ieguvāt daudz draugu?

– Sadraudzējos ar Eiropas brīvprātīgajiem, kuri strādā Balvu novadā, kā arī ar brīvprātīgajiem jauniešiem, kuri dzīvo Smiltēnē un Gulbenē. Nesenu kopā ar viņiem ciemojāmos Norvēģijā. Ieguvu draugus arī Rekavas vidusskolas skolēnu vidū, jo nereti kopā ar viņiem spēlēju basketbolu un volejbolu. Šeit iepazīnu ļoti daudz cilvēku – skolotājus un skolēnus. Ar interesi vēroju arī latviešu tautu deju mēģinājumu un koncertu. Šīs dejas ļoti atšķiras no spāņu.

Vai izdevās uzlabot angļu valodas sarunvalodu, kā bijāt cerējis?

– Domāju, ka jā. Manā valstī nav īpaši daudz iespēju praktizēties svešvalodā, tāpēc augstu vērtēju izdevību katru dienu sarunāties angliiski.

Kādi bija Jūsu darba pienākumi prakses laikā Rekavas vidusskolā?

– Vadīju spāņu valodas nodarbības, palīdzēju skolotājiem angļu valodas stundās. Tāpat mācīju angļu valodu bērnu-dārza bērniem un jaunāko klašu audzēkņiem. Mācīju viņiem angļu vārdus, bieži izmantoju video ar dziesmām angļu valodā, kas palīdz vieglāk apgūt šo valodu. Galvenais – centos panākt, lai bērniem iepatīkas mācīties. Piedalījos arī citu mācību priekšmetu stundās, kā arī rīkoju dažādas aktivitātes, stāstot par Spāniju.

Ar ko nodarbojaties brīvajā laikā?

– Patīk spēlēt galda tenisu. Nodarbojos arī ar citiem sporta veidiem – futbolu, basketbolu, volejbolu, taču tikai hobija līmenī. Labprāt ceļoju gan pa savu valsti, gan uz ārzemēm. Patīk pavadīt laiku kopā ar draugiem, kuru man ir ļoti daudz. Esmu diezgan ģimenisks cilvēks, tāpēc, atrodoties Spānijā, labprāt pavadu laiku ar saviem tuviniekiem. Esam neliela ģimene – man ir tikai viena jaunākā māsa, kurai ir 16 gadi. Mūsu valstī, it īpaši reģionā, kurā dzīvoju, pastāv tradīcija – katru svētdienu pavadīt ģimenes lokā. Visi kopā gatavojam tradicionālo spāņu ēdienu paelju un daudz sarunājamies.

Varbūt iemācījāt šejieniēšiem pagatavot spāņu paelju?

– Diemžēl šeit nav pieejami paeljai nepieciešamie produkti,

tādēļ nevarēju to izdarīt. Šim ēdienam nepieciešamas dažas specifiskas sastāvdaļas, kuru te nav. Mājās, Spānijā, kad tam atrodu laiku, labprāt gatavoju. Piemēram, man ļoti garšo itāļu ēdiens kaneloni. Nesenu Rekavas skolā piedalījos latviešu tradicionālā siera izgatavošanas meistarklasē. Tas bija interesanti. Biju iedomājies, ka pagatavot sieru ir daudz sarežģītāk, nekā tas patiesībā notika.

Kuri latviešu ēdieni garšoja un kuri – ne visai?

– Viens ēdiens man negaršoja – tas bija uzpūtenis ar pienu. Garšoja dārzeni – gurķi, burkāni, kartupeļi, kas šeit ir daudz populārāki nekā Spānijā. Nogaršoju arī rupjmaizi. Man rupjmaize patīk, bet to ēdu reti. Garšoja sardeles, griķi. Mājās parasti daudz ēdu risus ar vistu, kā arī dažādu veidu makaronus.

Kuras Latvijas vietas esat apmeklējis šī mēneša laikā?

– Esmu ciemojies Balvos, Rēzeknē. Upītē apmeklēju arī izlaušanās istabu, kas man ļoti patika. Rīgā tikos ar citiem Eiropas brīvprātīgajiem.

Kāpēc izvēlējāties kļūt par pirmsskolas un jaunāko klašu skolotāju?

– Man ir jaunākā māsa. Kad māsa sāka iet skolā, bieži palīdzēju viņai mācībās, man tas ļoti patika. 16 gadu vecumā izmantoju iespēju pastrādāt ar bērniem. Šis darbs sagādāja prieku, tādēļ, pienākot laikam izvēlēties studiju virzienu, nolēmu, ka pedagoga profesija man būs piemērota. Patīk mācīt bērnus un mācīties no viņiem. Spānijā dzīvo daudz imigrantu no dažādām valstīm, piemēram, no Dienvidamerikas, no Ziemeļāfrikas, Rumānijas un citurienes. Tāpēc, strādājot ar šiem bērniem, daudz ko iemācos par citu tautu kultūram. Tāpat man sagādā prieku rīkot dažādas aktivitātes bērniem.

Kā atšķiras izglītības sistēma Latvijas un Spānijas skolās?

– Manuprāt, tā atšķiras diezgan būtiski. Kaut vai mācību stundu garums. Latvijā mācību stunda visiem skolēniem ilgst 40 minūtes. Savukārt Spānijā stundas garums atšķiras atkarībā no skolēnu vecuma. Piemēram, vidusskolā mācību stunda ilgst stundu, bet pamatskolā – 50 līdz 55 minūtes. Tās ir garākas nekā šeit. Ievēroju, ka latviešu skolēni labāk runā svešvalodās nekā mūsējie. Mūsu valstī svešvalodu apguve sagādā problēmas, jo apmācības līmenis ir diezgan vājš, tāpēc valodas papildus jāpagūst kādā speciālā mācību iestādē vai arī skatoties ārzemju filmas un seriālus. Tieši tāpēc cenšos vairāk ceļot, lai labāk iemācītos angļu valodu. Vēl viena atšķirība – manā valstī skolēns var izvēlēties apgūt arī sava reģiona dialektu, piemēram, es mācījos valensiešu dialektu, bet Latvijā latgaļu valodu skolā nemāca. Šobrīd universitātē apgūstu arī itāļu valodu.

Kādas svešvalodas vēl gribētu apgūt?

– Labprāt iemācītos latviešu valodu. Šo to jau zinu, piemēram, noskaitīt līdz desmit un tādus vārdus kā: labdien, uz redzēšanos, atā, jauku dienu, kā tev iet, ļoti labi, piens, skola un citus. Katru pirmdienu piedalos latviešu valodas apmācībās Zoomā, ko vada Žaklīna Orlovska. Manuprāt, latviešu valoda ir ļoti grūta.

Kādi ir Jūsu plāni Lieldienām, kad būsiat jau Spānijā?

– Spānijā bērniem skolā notiek dažādas Lieldienu aktivitātes, taču pieaugušie parasti nekādus speciālus svētkus Lieldienās nerīko.

Ko darīsiet, atgriezies mājās?

– Turpināšu studijas. Vēl jānokārto eksāmeni maģistra grāda iegūšanai. Pagaidām neesmu pārliecināts, vai pēc studijām uzreiz sāksu strādāt par skolotāju. Iespējams, padzīvošu kādā citā valstī, lai uzlabotu savas svešvalodu zināšanas.

Viļakas Jauniešu mājas vadītāja ŽAKLĪNA ORLOVSKA:

– Iespēja kontaktēties ar ārzemniekiem mūsu jauniešiem sniedz milzīgu pieredzi. Eiropas brīvprātīgie Šarlote un Ēriks angļu valodu zina ļoti labā līmenī, tāpēc reizēm mūsu jaunieši kautrējas ar viņiem runāt. Taču sarunās ar Kiki pat tie, kuri nejūtas pietiekami spēcīgi runāt klases priekšā, ļoti atvērs. Pārsteidza, ka, braucot autobusā uz Viļaku, ar Kiki brīvi sarunājās pat intraverti jaunieši. Uzskatu, ka katrai skolai būtu jāseko šim piemēram un jāsadarbības ar praktiskantiem no citām Eiropas valstīm, jo tā tiešām ir neatsverama pieredze. Skolēni atveras, īpaši tad, ja blakus nav skolotāju. Savukārt Kike pie mums uzzināja par jauniešu neformālās izglītības sistēmu, jo Spānijā nekas tāds nepastāv. Parādīju jauniešu centrus gan Viļakā, gan Semenovā, iepazīstināju ar apkārtnes skaistākajām vietām. Viņš piedalījās arī latviešu valodas apmācībās Zoomā un aprīlī varēs attālināti pievienoties angļu valodas apmācībai, turpinot uzlabot savas svešvalodas prasmes. Kike skolā rīkoja Spānijas kultūras vakaru, bet mēs viņu iepazīstinājām ar latviešu kultūru un tradīcijām, parādījām latviešu tautas dejas. Tikšanās ar Kiki ļāva mūsu skolēniem daudz uzzināt par Spāniju, kā arī salīdzināt turienes izglītības sistēmu ar mūsējo. Tas mūsu jauniešiem palīdz novērtēt viņiem sniegtās brīvā laika pavadīšanas iespējas, kādu nav Spānijas jauniešiem.



Foto - I.Tušinska

Smaidīgs un atraktīvs. Topošais skolotājs no Spānijas skolotāju un bērnu sirdis iekaroja ar savu laipno smaidu un komunikabilitāti.



Foto - no personīgā arhīva

Mīlestību nevar notēlot. Kikem izdevās panākt, ka atveras pat visklusākie un noslēgtākie bērni. Ar viņu centās komunicēt pat tie, kuri pirms tam kautrējās runāt klases priekšā.

Rekavas vidusskolas direktore ŽANNA MAKSIMOVA:

– Tā mūsu skolā bija pirmā pieredze ārzemju praktikanu uzņemšanā, ko vēlamies turpināt. Skolotāji atzīst, ka Kikes dalība angļu valodas stundās sniedza skolēniem pavisam citu pieredzi – iespēju reāli sarunāties šajā svešvalodā. Skolēni tajā iesaistījās ar lielu aizrautību, lūdzot, lai Kike biežāk piedalās viņu stundās. Tāpat tā bija lieliska iespēja skolēniem un arī skolotājiem apgūt spāņu valodu. Taču vislielākais ieguvums ir starpkultūru pieredze un zināšanas, ko ieguva skolēni.

LTV 1

5.05 "Kultūrdeva". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Ceturtdā studija". Atk.
6.30 "Rīta Panorāma".
8.35 "Divi vienā 2". Seriāls.
9.30 "Sešas māšas". Seriāls.
10.30 "Medmāsa Betija 8".
Seriāls.
11.15 "Zaļgalvis". Atk.
11.30 "Kultūrdeva". Atk.
12.25 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
13.05 "Dziesmas ceļš. Vispārējo latviešu Dziesmu svētku dziesmu dziesmas". Atk.
13.25 "Kas notiek Latvijā?" Atk.
14.55 "Šodienas jautājums". Atk.
15.15 "Krustpunktā".
16.10 "Sešas māšas". Seriāls.
17.05 "Divi vienā 2". Seriāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.50 "Gudrs, vēl gudrāks".
12.klašu trešais pusfināls.
20.00 "Panorāma".
20.50 "Kultūršoks".
21.05 "Daudz laimes, jubilār!"
21.45 "Tēvs Brauns 11". Seriāls.
22.40 "Nakts ziņas".
22.45 "Āgata Kristī. Erklis Puaro 12". Seriāls.
0.15 "Dzīvoklis". Seriāls.
1.50 "Dziesmas ceļš. Vispārējo latviešu Dziesmu svētku dziesmu dziesmas". Atk.
2.05 "Noķert slepkavu". Dok. filmu cikls.

TV 3

5.00 "Animācijas seriāls".
5.20 "Zebra 8".
5.35 "Nujorkas karalis 6".
6.25 "900 sekundes".
8.45 "Šefu gaidījāt? 3". Kulinārijas raidījums.
9.45 "Nemilētie. Nolādētie 7".
Seriāls.
10.20 "Skolotājs 4. Seriāls.
11.20 "Mani virtuves noslēpumi 7". Realitātes seriāls.
12.40 "Istā vieta, īstais mājoklis 23". Realitātes seriāls.
13.45 "Krietnie zagli 5". Seriāls.
14.45 "Neatrinātās lietas".
15.45 "Augsta līmeņa intelekts 3".
Seriāls.
17.00 "Naudas pavēlnieks 3".
TV šovs.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Izclīkās brīvdienu pilsetas". Izkl. raid.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 14".
21.15 "Kas to būtu domājis?!"
23.05 "Nakts muzejā 2". Piedz. komēdija.
1.00 "Sīvs Džobss". Biogrāfiska drāma.
3.25 "Zilonis studijā 4". Sarunu šovs.
4.25 "UgunsGrēks 16". Seriāls.

LTV 7

5.00 "Vides fakti". Atk.
5.30 "Ceturtdā studija". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Izziņas impulsi". Atk.
6.30 "Labākais no *Euromaxx*.
Deutsche Welle žurnāls".
7.00 "Māja pie ezera".
Daudzseriņu filma.
7.45 "Tel. Latvijas raidījums".
Atk.
8.45 "Ceturtdā studija". Atk.
9.15 "Ķepa uz sirds". Atk.
9.45 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
10.30 "Aculiecinieks". Atk.
10.50 "Zaļgalvis". Atk.
11.20 "Partikas revidents". Atk.
12.00 "Personība. 100g kultūras".
Atk.
12.50 "Medmāsa Betija 8".
Seriāls.
13.35 "2022.gada pasaules meistarsacīkstes hokejā".

TV3 Life

5.00 "Viņas melo labāk 10".
Seriāls.
5.30 "Ticīgo uzvaras balss".
Kristīgā programma.
6.00 "Rūgtās izvēles". Seriāls.
6.35 "Mīlestības pavediens".
Seriāls.
7.30 "Ievainotie putni". Seriāls.
8.30 "Mani remonta noteikumi 3". Realitātes šovs.
10.25 "UgunsGrēks 13". Seriāls.
11.40 "Vakarīgas pa lēto".
Kulinārijas raidījums.
11.55 "Saimnieks meklē sievu 7".
Realitātes šovs.
13.00 "Šefu gaidījāt?" Kulinārijas raidījums.
14.00 "Grejas anatomija 9".
Seriāls.
16.00 "Tikai tu". Seriāls.
17.00 "Atriebības gūstā". Seriāls.
19.00 "Slepkaiba Kotantēnā".
Detektīvseriāls.
21.00 "Hīts. Konsultants milas jautājums".
Romantiska komēdija.
23.30 "Šetlenda 2". Seriāls.
0.40 "Zvani manam aģentam!".
Seriāls.
1.35 "Atriebības gūstā". Seriāls.
3.25 "Viņas melo labāk 10".
Seriāls.

TV24

6.00 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Izstāsti Latvijai!". Atk.
8.00 "Ziņu Top". Atk.
8.30 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
9.30 "Dienas personība".
10.00 "Uz līnijas". Atk.
10.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.
11.00 "Globuss". Atk.
12.00 "Dienas personība".
Atk.
12.30 "Uz līnijas". Atk.
13.00 "Preses klubs". Atk.
14.30 "Latvijas labums".
15.30 "Uz līnijas". Atk.
16.00 "Dienas personība".
Atk.
16.30 "Ziņu Top". Atk.
17.00 "Preses klubs".
18.30 "Uz līnijas".
19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
20.00 "Vēlais ar Streipu".
20.30 "Ziņu Top". Atk.
21.00 "Nedēļa. P.S.".
22.00 "Uz līnijas". Atk.
22.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.
23.00 "Preses klubs". Atk.
0.30 "Nedēļa. P.S.". Atk.
1.30 "Globuss". Atk.

LTV 1

5.05 "Aizliegtais papēmiens".
Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Ķepa uz sirds". Atk.
6.03 "Rīta Panorāma".
8.35 "Mīlas viesulis 19". Seriāls.
9.30 "Sešas māšas". Seriāls.
10.30 "Medmāsa Betija 8".
Seriāls.
11.15 "Prasmīgais zaglis". Pasaku filma.
12.15 "Animācijas filmas".
12.30 "Lielās patiesības". Atk.
13.00 "Sporta studija". Atk.
13.45 "Kultūrdeva". Atk.
14.40 "Aculiecinieks". Atk.
14.55 "Šodienas jautājums". Atk.
15.15 "Krustpunktā".
16.10 "Sešas māšas". Seriāls.
17.10 "Mīlas viesulis 19". Seriāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturtdā studija".
19.30 "Province".
20.00 "Panorāma".
20.37 "Šodienas jautājums".
21.10 "1:1. Aktuālā intervija".
22.00 "Moldova. Kara bailēs".
22.50 "Nakts ziņas".
23.05 "Viss noritēja labi". Drāma.
1.00 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
1.45 "Mājas suptēm". Dok. filmu cikls.
2.35 "Pa pasaules gleznainākajām upēm 2". Dok. filmu cikls.
3.25 "Ceturtdā studija". Atk.
3.55 "Aculiecinieks". Atk.
4.15 "1:1. Aktuālā intervija".
Atk.

LTV 7

5.30 "Province". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Izziņas impulsi". Atk.
6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.00 "Māja pie ezera".
Daudzseriņu filma.
7.50 "LV jaunatklāšanas raidījums *Tei!*". Atk.
8.50 "Aizliegtais papēmiens".
Atk.
9.50 "Aculiecinieks". Atk.
10.10 "Province". Atk.
10.40 "Tava darīšana 2". Atk.
11.10 "Zaļgalvis". Atk.
11.30 "Partikas revidents". Atk.
12.10 "Personība. 100g kultūras".
Atk.
13.05 "Medmāsa Betija 8".
Seriāls.
13.55 "2022.gada pasaules meistarsacīkstes hokejā".

LTV 1

16.00 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle* žurnāls".
16.30 "Okeāna sirdi". Dok. filmu cikls.
17.25 "Slepkaības internetā".
Dok. daudzseriņu filma.
18.10 "Slepkaības ziemēļos 8".
Detektīvseriāls.
19.00 "Šovakar. RUS.LSM.LV ziņas".
19.30 "Antarktīkas skarbā daba".
Dok. filmu cikls.
20.25 "Nemiera gars 4".
Dok. filmu cikls.
21.10 "Mērdoka noslēpumi 16".
Detektīvseriāls.
22.00 "Ziemas karalis". Seriāls.
22.55 "Ella Šēna. Liekā ģimene".
Komēdijseriāls.
0.30 "2019.gada pasaules meistarsacīkstes hokejā".
Atk.
2.35 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle* žurnāls".
3.05 "Personība. 100 g kultūras".
Atk.
4.00 "Sporta studija. Aizkulises".
Atk.

TV 3

5.00 "Animācijas seriāls".
5.35 "Nujorkas karalis 6".
Komēdijseriāls.
6.25 "900 sekundes".
8.45 "Šefu gaidījāt?" Kulinārijas raidījums.
9.45 "Nemilētie. Nolādētie 7".
Seriāls.
10.20 "Skolotājs 4". Seriāls.
11.20 "Mani virtuves noslēpumi 7". Realitātes seriāls.
12.45 "Istā vieta, īstais mājoklis 22". Realitātes seriāls.
13.50 "Krietnie zagli 5". Seriāls.
14.45 "Neatrinātās lietas 2".
Seriāls.
15.45 "Augsta līmeņa intelekts".
Seriāls.
17.00 "Zilonis studijā 4". Sarunu šovs.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Šefu gaidījāt?" Kulinārijas raidījums.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā".
21.10 "Nemilētie. Nolādētie 7".
Seriāls.
21.45 "Mans jaunais es".
Pārvērtību raidījums.
22.50 "Kvantu lēcienis". Seriāls.
23.45 "Olimpa krīšana". Spraiža sīzeta filma.
1.50 "Dveins Klints Džonsons. Leģenda 2". Seriāls.
3.05 "Zilonis studijā 4". Sarunu

šovs.

4.05 "UgunsGrēks 16". Seriāls.
TV3 Life
5.00 "Viņas melo labāk 10".
Seriāls.
5.30 "Ticīgo uzvaras balss".
Kristīgā programma.
6.05 "Rūgtās izvēles". Seriāls.
6.35 "Mīlestības pavediens".
Seriāls.
7.30 "Ievainotie putni". Seriāls.
8.30 "Mani remonta noteikumi".
Realitātes šovs.
9.35 "UgunsGrēks 13". Seriāls.
11.55 "Saimnieks meklē sievu 7".
Realitātes šovs.
13.00 "Šefu gaidījāt?" Kulinārijas raidījums.
14.00 "Grejas anatomija 8".
Seriāls.
16.00 "Tikai tu". Seriāls.
17.00 "Atriebības gūstā". Seriāls.
19.00 "Rizoli un Alla 6". Seriāls.
21.00 "Femilēties ne slavenībā".
Romantiska komēdija.
22.55 "Šetlenda". Seriāls.
0.05 "Zvani manam aģentam!".
Seriāls.
1.05 "Dzīvīte brīvdienās 10".
Televaikala skatlogs".
1.35 "Atriebības gūstā". Seriāls.
3.25 "Viņas melo labāk". Seriāls.

TV24

6.00 "Preses klubs". Atk.
7.30 "Dzīvīte". Atk.
8.00 "Ziņu Top". Atk.
8.30 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
9.30 "Dienas personība".
10.00 "Uz līnijas". Atk.
10.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.
11.00 "Kārtības rullis". Atk.
12.30 "Uz līnijas". Atk.
13.00 "Preses klubs". Atk.
14.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.
15.00 "Latvijas labums". Atk.
16.00 "Dienas personība". Atk.
16.30 "Ziņu Top".
17.00 "Preses klubs".
18.30 "Uz līnijas".
19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".
20.00 "Vēlais ar Streipu".
20.30 "Dzīvīte".
21.00 "Kur tas suns aprakts?".
22.00 "Uz līnijas". Atk.
22.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.
23.00 "Preses klubs". Atk.
0.30 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
1.30 "Kur tas suns aprakts?".
Atk.
2.30 "Preses klubs". Atk.
4.00 "Uz līnijas". Atk.

4.30 "Ziņu Top". Atk.
5.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.

ReTV

5.00 "ReTV ziņas". Atk.
5.30 "*Garmian Predator Cup Latvia 2023*".
6.25 "Āzija 360".
6.50 "Māmiņu sarunas kopā ar Gundegu Rozi".
7.45 "Es daru tā".
8.15 "Spried ar *Delfi*". Atk.
9.00 "Skats no Ventspils".
9.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
10.15 "Svetku kūka".
10.50 "Skats no Ventspils".
11.25 "Āzija 360".
12.00 "*Garmian Predator Cup Latvia 2023*".
13.00 "Mēža stāsti".
13.30 "Es daru tā".
14.00 "Māmiņu sarunas kopā ar Gundegu Rozi".
15.00 "ReTV ziņas trijos".
15.30 "Laimīgs un vesels".
16.00 "Latvijas stāsti".
16.30 "Skats no Ventspils".
17.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
18.15 "Spried ar *Delfi*".
19.00 "ReTV ziņas septiņos".
19.15 "Vērtīgi zināt".
19.50 "Mans mīlulis".
20.25 "Es varu pati!".
21.00 "ReTV ziņas deviņos".
21.30 "Māja un sēta".
22.05 "Manas bērības atmiņas".
22.40 "Māmiņu sarunas kopā ar Gundegu Rozi".
23.50 "Spried ar *Delfi*". Atk.
0.30 "Limbažu novads rada un dara".
1.00 "Vērtīgi zināt".
1.30 "*As asmu muokslinīks*".
2.00 "Skats no Ventspils".
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
3.15 "Spried ar *Delfi*". Atk.
3.55 "Latvijas stāsti".
4.15 "Māmiņu sarunas kopā ar Gundegu Rozi".



– **Biju pirmajā 'crosstrainerin' treniņā. Gandrīz nomiru. Gribu atkārtot.**

– **Kāpēc putni rudenī lido uz siltajām zemēm? – Tāpēc, ka lidot var ātrāk nekā iet.**

Saruna ar novadnieci

Pilsētniece, kurai patīk aizmukt uz laukiem

Aija Socka

“Es klusībā saku lielu paldies par to, kas man ir. Par cilvēkiem, kas ir manā dzīvē. Par notikumiem, kas mani ir padarījuši par to, kas esmu,” teic bijusi Bērzpils vidusskolas absolvente ZANDA RACIBORSKA, ar kuru savulaik mācījāties vienā klasē.



Foto - no personīgā arhīva

Lai ir miers! Taujājot, kādas trīs lietas gribētu, lai īstenojas dzīvē, Zanda atbild: “Pirmā, otrā un trešā – miers! Visu pārējo paši piepildīsim!”

Kā iejutāties jaunajā darbavietā? Lēmumu par darbavietas maiņu pieņēmt ātri un viegli?

– Kopš marta sākuma esmu Banku augstskolas mūžizglītības projektu vadītāja. Skaidrs, ka laiks ir pārāk īss, lai būtu ieguvusi pilnīgu izpratni par to, ko un kā darīt labāk. Sajūta ir pozitīva, kolēģi ir atbalstoši, ticu, ka būs labi.

Nopietnus lēmumus pieņemu, ilgi domājot, konsultējoties ar sev svarīgiem cilvēkiem, bet ir jāredz iespējas un jāsaka tām ‘jā’! Šis bija ātrs un viegls lēmums, tāpēc domāju, ka pareizs.

Esmu arī biedrības “Lidere” projektu vadītāja un turpinu atbalstīt biedres – uzņēmējas un augsta līmeņa vadītājas – viņu labajos darbos un dažādos starptautiskos projektos.

Kāda bija Jūsu ikdienas iepriekšējā darbā? Kas tajā sagādāja lielāko gandarījumu?

– Viss mans iepriekšējais, nu jau diezgan garais darba mūžs ir saistīts ar neformālo izglītību – darbs vienā no pirmajām valodu skolām Latvijā, mācību organizēšana grāmatvežiem un finanšu speciālistiem, mentoringa programmas uzņēmējiem un citām mērķa grupām. Mana darba joma nav mainījusies – tas ir atbalsts mācību dalībniekiem un mācībspēkiem. Lielākais gandarījums – *savest kopā* cilvēkus, kuriem tas nepieciešams. Mācību dalībniekus ar pasniedzējiem – profesionāļiem savā jomā. Pieredzes pārņēmējus – ar mentoriem. Gandarījums ir tad, kad abas puses saka viena otrai ‘paldies’ un atzīst, – ‘jā, tas bija noderīgi’. Esmu izteikts cilvēku cilvēks.

Darbā bieži izmantojat angļu valodu. Kā izdevās to apgūt labā līmenī?

– Stāsts par angļu valodu ir ļoti vienkāršs – valodu skolā otrā darba valoda bija angļu, skolas dibinātāji bija starptautiskie partneri, bija valodas skolotāji no Lielbritānijas, ASV, Vācijas, nācās runāt un iztikt ar to, kas nu bija krājuma. Jo vairāk lietoju valodu ikdienā, jo labākas prasmes ieguvu. Trīs reizes mani nosūtīja mācīties angļu valodu uz Lielbritāniju. Kādu brīdi angļu valodu lietoju tikai rakstu valodas līmenī, tagad starptautisko projektu ietvaros tās lietošana ir samērā aktīva.

Vai, dzīvojot prom no dzimtās puses, interesējaties par dzīvi Bērzpilī? Bieži apciemojat vecākus?

– Bija laiks, kad nesanāca tik bieži viesoties vecāku mājās un Bērzpilī, cik gribētos un vajadzētu. Bet nu ir pienācis laiks, kad Bērzpilī pie vecākiem esmu vismaz vienu nedēļu mēnesī. Varu strādāt attālināti, bet parasti nedēļā ir jāstrādā trīs dienas klātienē un divas – attālināti. Tā kā daudzas lietas veicamas komandā, tad labāk, ātrāk un efektīvāk ir strādāt klātienē. Ātrāk nonākam pie nepieciešamā rezultāta. Attālinātajam darbam arī ir daudz priekšrocību, piemēram, tik daudz tikšanās reižu ar ārzemju partneriem nebūtu iedomājamas



Foto - no personīgā arhīva

pirms Zoom un MS Teams ēras. Cenšos atrast līdzsvaru starp klātieni un attālināto darbu.

Ko, ciemojoties Balvu pusē, pamanāt vispirms? Kas Jūs šeit pārsteidz un priecē?

– Varbūt jūs, kas dzīvojat ikdienā Balvos un Bērzpilī, to nepamānāt un pieņemat kā pašsaprotamu, bet vienmēr priecājos, kad redzu sakoptas sētas un laukus, jo redzu, ka mūsu pusē ir kārtīgi saimnieki. Arī Balvi ir palikuši daudz skaistāki nekā tos atceros. Sirds sāp par mājām, kurās neviens vairs nedzīvo...

Vai ir lietas, ko gribētu mainīt savā un dzimtās puses dzīvē?

– Tas drīzāk ir valstiskā un varbūt pat globālā līmenī. Kad dzirdu, ka Bērzpilī vairs nav pasta nodaļas, ka mēģina apvienot visu, ko vien var apvienot, tad tiešām gribas teikt, – rokas nost no laukiem! Ļaujiet tiem dzīvot! Vai tiešām mums pierobežā ir nepieciešamas tukšas teritorijas? Visu nevar mērit tikai naudas izteiksmē un skaitļu tabulās.

Savulaik absolvējāt lauku vidusskolu. Vai varat teikt, ka Jūsu zināšanas bija vājākas nekā citiem studentiem augstskolā?

– Nē, nekad savā dzīvē neesmu tā jutusies. Man bija cita problēma – vienlīdz labi padevās gan humanitārie, gan eksaktie mācību priekšmeti, tāpēc bija grūti izvēlēties, ko tad studēt pēc vidusskolas absolvēšanas. Savulaik iestājos gan Rīgas Politehniskajā institūtā (tagad – RTU), gan pēc neliela pārtraukuma Latvijas Universitātē. Izvēlējos studēt bibliotēkzinātni un informāciju, tajā kaut kādā ziņā apvienojās humanitārais un eksaktais.

Ar ko ikdienā nodarbojas māsas? Vai bieži tiekaties?

– Digna strādā starptautiskā loģistikas kompānijā “DHL” un jau kādu laiku apgūst aktiermākslu un improvizācijas mākslu savam un citu priekam. Aiga pēc sešu gadu pārtraukuma atgriezās Banku augstskolā, pirms tam strādāja Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā par Eiropas Savienības finansēto projektu vadītāju, tagad strādā par vecāko projektu vadītāju Starptautiskās mobilitātes projektu daļā un ir kaislīga skrējēja. Tiekamies, cik bieži vien iespējams. Tagad ar Aigu noteikti tiksimies biežāk.

Pilsētas dzīve nenogurdina? Atliek laiks vaļaspriekiem?

– Pilsēta ir mana vieta gada tumšajā laikā, vairs bez gaismas ļoti grūti tumsu pārdzīvot. Savukārt pavasarī un vasarā nav iedomājams, ka visu laiku varētu pavadīt tikai pilsētā. Kā jau katram kārtīgam rīdziniekam un latvietim, man ir iespēja aizmukt no lielpilsētas uz laukiem. Jā, tas arī ir viens no maniem vaļaspriekiem – doties dabā. Garas pastaigas mežā, jūrmalā, laukos. Ceļošana un citu zemju un cilvēku iepazīšana

Gruzijā. “Ar ceļošanu ārpus Latvijas man ir interesantas attiecības. Īsti nekur negribu ceļot, bet, kad tomēr aizdodos uz svešām zemēm, man ļoti patīk. Pēdējā laika ceļojumi bija pie draugiem un paziņām uz Čehiju (Prāgu), uz Spāniju (Barselonu) un nelielā ceļotāju grupā uz Bordo (Franciju). Pēc pandēmijas vienīgais ceļojums ir bijis kopā ar “Liderēm” uz Gruziju, tātad – nelielā kompānijā un ar iespēju iepazīt vietējo kultūru, ēdienus un tradīcijas. Man ir svarīgi, lai varu uzreiz ar kādu dalīties savos iespaidos. Kur vēl vēlētos aizceļot? Atgriezies Barselonā kopā ar māsām. Aizceļot kādreiz arī uz citu kontinentu – Ameriku, Austrāliju vai Jaunzēlandi,” atklāj novadniece. Par iespēju kādreiz dzīvot svešā zemē viņa saka: “Nekad nesaki ‘nekad’, bet nevaru sevi iedomāties, ka dzīvoju kaut kur citur. Ciemos ir labi, bet mājās – vienmēr labāk. Kad atgriežos, parasti novērtēju labo, kas ir mums Latvijā.”



Foto - no personīgā arhīva

Dviņumāsas. Digna (no kreisās) un Aiga, tāpat kā vecākā māsa Zanda, ir atradušas savu vietu dzīvē, kur piepildīt sapņus un īstenot mērķus.

arī, bet tā gaida atkal savu īsto laiku.

Skolās pavisam drīz sāksies eksāmenu laiks. Ko ieteiktu jauniešiem, dodoties tālāk dzīvē?

– Sapņot! Ticēt sev un saviem spēkiem! Nebaidīties un mēģināt! Piekritu Viljama Artūra Varda (William Arthur Ward) teiktajam: “Dzīves piedzīvojums ir mācīties. Dzīves mērķis ir augt. Dzīves daba ir mainīties. Dzīves izaicinājums ir pārvarēt. Dzīves būtība ir rūpēties. Dzīves iespēja ir kalpot. Dzīves noslēpums ir uzdrīkstēties. Dzīves garša ir draudzēties. Dzīves skaistums ir dot.” Novēlu to visu mūsu kolosālajiem jauniešiem piedzīvot!

Kādreiz nav bijusi vēlme atgriezt gadus atpakaļ un vēlreiz apsēsties skolas solā? Ja būtu tāda iespēja, ko skolas gados darītu citādi?

– Nē, nav tādas vēlmes, jo ļoti novērtēju savu laiku katrā savas dzīves posmā. Man bija brīnišķīgs skolas laiks, man ir vislabākās atmiņas par to.

Sausās zāles dedzināšana sit augstu vilni

Ezera ielā atkal deg kūla

VUGD atgādina, ka par kūlas dedzināšanu fiziskas personas var sodīt ar naudas sodu no 280 līdz 700 eiro!

Laikā no 28.marta līdz 2.aprīlim Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Latgales reģiona pārvalde saņēma 61 izsaukumu: 45 – uz ugunsgrēku dzēšanu, 8 – uz glābšanas darbiem, bet astoņi izsaukumi bija maldinoši.

Ņemot vērā, ka Lieldienu brīvdienās bija diezgan silti laika apstākļi, daļa iedzīvotāju to acimredzot arī izmantoja, lai iekoptu savu apkārtni. Diemžēl, kā pavasaros ierasts, tika dedzināta arī pērnā zāle. Tā aizvadītajās brīvdienās visā Latvijā dzēsti 98 kūlas ugunsgrēki, no kuriem liela daļa notika Latgalē. Tikmēr kārtējais pērnās zāles dedzināšanas gadījums jau atkal reģistrēts Ezera ielā Balvos (attēlā – preti daudzdzīvokļu mājai Ezera ielā 41), kur Lieldienu naktī (no 31.marta uz 1.aprīli) šoreiz kūla dega 600 m² platībā.

VUGD Latgales reģiona pārvaldes Balvu daļas komandieris ALVIS ROMĀNS informē, ka izsaukumi uz kūlas ugunsgrēkiem minētajā vietā Ezera ielā šogad notikuši jau atkārtoti. “No vienas puses pozitīvi ir vērtējams fakts, ka šogad kūlas ugunsgrēku ir salīdzinoši mazāk nekā iepriekš. No otras puses satraucoši ir tas, ka šogad sausās zāles dedzināšanas gadījumi diezgan bieži tiek reģistrēti tieši Balvu pilsētas teritorijā. Tādēļ, ņemot vērā, ka katra objekta vai zemes īpašnieka pienākums ir uzturēt sev piederošo īpašumu tādā



Foto – S.Gugāne

kārtībā, lai tur neizceltos ugunsgrēki, šobrīd par kūlas ugunsgrēkiem Ezera ielā notiek darbs pie administratīvajām lietvedībām, lai šādu gadījumu skaitu mazinātu. Tāpat vēlos uzsvērt, ka par savu zemesgabalu sakopšanu jā rūpējas ne tikai privātpersonām, bet arī pašvaldībām. VUGD pret visiem, tajā skaitā, ja tiek konstatēti kādi pārkāpumi, kas ir mūsu dienesta kompetencē, attiecas vienādi un nešķiro, tā

ir privātpersona vai juridiska persona. Pretējā gadījumā ugunsgrēkos var ciest ne tikai īpašumi, bet tie var arī apdraudēt cilvēku veselību un pat dzīvību. Tādēļ drošība allaž ir pirmajā vietā,” uzsvē A.Romāns.

Jāpiebilst, ka šo otrdien 300 m² platībā kūla dega arī Tilžas pagastā. Savukārt Lieldienu brīvdienās Tilžas pagastā dega arī tualete 2 m² platībā.

Lasītāja vēstule

“Ceļš, kas lūdz pēc palīdzības”

Laikraksta “Vaduguns” redakcija saņēmusi lasītāja vēstuli, kurš aicina vairāk pievērst uzmanību pašvaldības ceļiem.

“Skats vairs nav tik spožs...”

“Laikraksta “Vaduguns” 15.marta avīzē tika uzsvērts, ka starp visvairāk nogreiderētajiem valsts nozīmes ceļiem ir arī ceļi Balvu novadā. Rodas jautājums, kā tad ir ar pašvaldības ceļu uzturēšanu? Šeit skats vairs nav tik spožs... Kā piemēru minēšu attēlā redzamo Baltinavas pagasta ceļa Kaši-Surikova posmu, kas jau acimredzami lūdz pēc palīdzības. Greiders šajā ceļa posmā nav bijis kopš pērnā gada rudens. Turklāt uzsvēršu, ka viss ceļa posms jau sen kā nožuvis – nedz ledus, nedz sniegs nekur nav redzams. Tādēļ nesaprotu, kādēļ attiecīgās pašvaldības amatpersonas neveic šī ceļa uzturēšanu? Kā vērā ņemami fakti, kādēļ tam jābūt braukšanai piemērotākā stāvoklī, ir, ka šis ceļš ved uz vairākām vietējo iedzīvotāju dzīvesvietām, kuriem katru dienu jā mēro ceļš uz darbu un atpakaļ. Tāpat pa šo ceļu katru darba dienu kursē skolēnu autobuss,” atbildīgās pašvaldības amatpersonas vairāk pievērst uzmanību šim ceļam aicina lasītājs.



Foto – no personīgā arhīva

Nogreiderē pirms Lieldienām

Baltinavas pagasta pārvaldes vadītāja SARMĪTE TABORE stāsta, ka lasītāja minētais ceļš tika nogreiderēts pirms Lieldienām. Iepriekš to nevarēja izdarīt, jo šī ceļa segums laika apstākļu dēļ bija pārlieku slapjš un zaudējis savu nestspēju. “Pēc šādas pašas pieejas vadāmiem arī attiecībā uz citiem ceļiem. Saprotam, ka iedzīvotāji kvalitatīvu ceļu vēlas uzreiz, turklāt lasītāja minētais ceļš ir arī diezgan noslogots. Tomēr vēlos uzsvērt, ka regulāri sekojam līdzī laika apstākļiem un ceļus nogreiderējam, tiklīdz tas iespējams,” uzsvē pagasta pārvaldes vadītāja.

Savukārt jautāta, vai Balvu novada pašvaldības budžeta deficīta problēmas nav ietekmējušas finansējumu, kas paredzēts pašvaldības ceļu uzturēšanai, S.Tabore skaidro: “Pašvaldības ceļu uzturēšanai tiek piešķirtas valsts mērķdotācijas, kas šogad faktiski ir iepriekšējo gadu apjomā. Līdz ar to tam nav saistības ar pašvaldības budžeta krīzi. Protams, arī valsts piešķirto mērķdotāciju apjoms ir tik liels, cik tas ir. Jāņem vērā arī tas, ka daļa ceļu būvēti pagājušā gadsimta 60.–70.gados, kuriem faktiski vairs pat nav seguma, bet palicis tikai filtrējošais slānis. Līdz ar to, lai pienācīgi uzturētu, saremontētu un atjaunotu pilnīgi visus ceļus, nepieciešams

arī lielāks finansējums, kura diemžēl nav. Jāpiebilst, ka bijušajā Baltinavas novadā atjaunojām apmēram 25% no visiem tiem ceļu segumiem, kuri tika visvairāk izmantoti – uzņēmējdarbības, zemnieku saimniecību, skolēnu pārvadāšanas un tamlīdzīgām svarīgām vajadzībām.”

Tikmēr “Latvijas Valsts ceļu” apkopotā aktuālākā informācijā vēsta, ka uz pagājušās nedēļas vidu valsts ceļu tīklā par 167 samazinājies šķidoņa skarto autoceļu posmu skaits, bet masas ierobežojumi vēl bija ieviesti 655 valsts ceļu posmos. Savukārt no 20. līdz 27.martam nogreiderēti 2594 kilometri valsts ceļu ar grants segumu. Šajā laikā starp visvairāk nogreiderētajiem ceļiem ir arī Balvu un Ludzas novados – nogreiderēti 84 km valstij (ne pašvaldībai) piederošo ceļu. Tikmēr kopš 1.marta visā Latvijā nogreiderēti vairāk nekā 14 tūkstoši kilometri valsts ceļu ar grants segumu, kas izmaksājis 500 tūkstošus eiro (ar PVN). “Ņemot vērā, ka vēl joprojām vietām naktīs gaisa temperatūra mēdz pazemināties zem nulles grādu atzīmes, autoceļi ar grants segumu atkūst lēni – īpaši ēnainos ceļu posmos meža apvidū. Tādēļ “Latvijas Valsts ceļu” speciālisti visā valsts teritorijā seko līdzī ceļu stāvoklim un, tiklīdz to nestspēja atjaunojas, tiek veikti uzturēšanas darbi,” informē valsts ceļu dienesta pārstāvji.

Informē policija

Pēc negadījuma paliek slikti

2.aprīli Viļakā 1944.gadā dzimis vīrietis ar mopēdu “Wonjan WJ50” iebrauca stāvlaukumā, netika galā ar tā vadību un uzbrauca stāvēšanai novietotam transportlīdzeklī, kā vadītājs no ceļu satiksmes negadījuma vietas aizbrauca prom. Pēc notikušā mopēda vadītājam kļuva slikti un viņš tika nogādāts medicīnas iestādē. Uzsākts administratīvā pārkāpuma process.

Informē ministrija

Iespēja arī mūspuses uzņēmējiem

Aizsardzības nozare uzrunā visus ieinteresētos piegādātājus-ko-mersantus un aicina tos piedalīties tirgus izpētes procesā par Latvijas austrumu robežas militārajai stiprināšanai nepieciešamo materiāltehniko līdzekļu nodrošināšanu, lai pēc tam pieteiktu savu dalību turpmākajās sarunās par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu.

Komersanti aicināti iesniegt savus piedāvājumus līdz 14.aprīļa pulksten 15 par šādu materiāltehniko līdzekļu piegādes iespējām: hesco grozi; 20 pēdu materiāltehniko līdzekļu konteineri; prettanku eži; dzeloņstieples un nožogojuma mieti; betona bloki, pūķa zobi un dzelzsbetona ceļu bloki. Vairāk informācijas par Nacionālo bruņoto spēku Nodrošinājuma pavēlniecības štāba izsludinātajam materiāltehniko līdzekļu tirgus izpētēm atrodama Aizsardzības ministrijas mājaslapā www.mod.gov.lv, sadaļā “Robežas stiprināšana”.

Jau ziņots, ka šī gada martā Ministru kabinets apstiprināja austrumu robežas militārās stiprināšanas un pretmobilitātes plānu, paredzot, ka tuvāko piecu gadu laikā robežas stiprināšanas pasākumiem tiks atvēlēti 303 miljoni eiro. Šis plāns ir daļa no Baltijas Aizsardzības līnijas izveides, kas gar visu Krievijas un Baltkrievijas robežu ietvers Nacionālo bruņoto spēku vienību atbalsta punktu izveidi – aizsardzības pozīcijas karavīriem un nocietinātas aizsardzības pozīcijas, dažādus šķēršļus, prettanku grāvjus, munīcijas un mīnu noliktavas. Lai nepieļautu iespējamo pretinieka pārvietošanos, robežas nostiprināšana Latvijā sāks ar pretmobilitātes objektu izvietojumu, kā arī atsevišķu ceļu pārrakšanu, veidojot prettanku grāvjus. Plānots, ka laika gaitā par prettanku grāvjiem tiks pārveidoti arī pierobežā esošie meliorācijas novadgrāvji. “Baltijas aizsardzības līnija būtiski stiprinās Baltijas valsts spējas militāri aizsargāt savas robežas un aizkavēs Krievijas iespējas veikt ātras militāras operācijas. Līnijas izbūve saskan ar NATO aizsardzības plāniem,” informē Aizsardzības ministrija.

Austrumu robežas izbūve!

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

